

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ELEGANCE OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

高雅光學國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：907)

截至二零二零年三月三十一日止年度 之全年業績

高雅光學國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年三月三十一日止年度之經審核綜合財務業績，連同二零一九年比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二零年三月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	4	66,246	178,951
銷售及服務成本		<u>(58,635)</u>	<u>(162,091)</u>
毛利		7,611	16,860
其他收入及收益	4	8,996	4,736
銷售及分銷開支		(1,749)	(3,009)
行政開支		(74,285)	(81,575)
其他經營開支	5	(48,670)	(50,017)
財務費用	6	(5,111)	(2,231)
分佔一間合營公司之溢利		103	350
分佔一間聯營公司之溢利		<u>10,712</u>	<u>11,525</u>
除稅前虧損	7	(102,393)	(103,361)
所得稅抵免	8	<u>708</u>	<u>520</u>
本年度虧損		<u><u>(101,685)</u></u>	<u><u>(102,841)</u></u>

綜合損益表 (續)

截至二零二零年三月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
下列人士應佔本年度虧損：			
本公司擁有人		(98,399)	(99,090)
非控股權益		<u>(3,286)</u>	<u>(3,751)</u>
		<u>(101,685)</u>	<u>(102,841)</u>
		二零二零年 港仙	二零一九年 港仙 (經重列)
本公司擁有人應佔每股虧損	10		
基本		<u>(22.24)</u>	<u>(23.83)</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合全面收益表

截至二零二零年三月三十一日止年度

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
本年度虧損	<u>(101,685)</u>	<u>(102,841)</u>
其他全面(開支)/收入		
於其後期間可重新分類至損益之項目：		
分佔換算一間合營公司之匯兌差額	73	13
分佔換算一間聯營公司之匯兌差額	(1,154)	(540)
換算海外業務之匯兌差額	<u>(2,148)</u>	<u>463</u>
	<u>(3,229)</u>	<u>(64)</u>
於其後期間不會重新分類至損益之項目：		
物業重估收益，扣除稅項	<u>1,012</u>	<u>—</u>
本年度其他全面開支	<u>(2,217)</u>	<u>(64)</u>
本年度全面開支總額	<u><u>(103,902)</u></u>	<u><u>(102,905)</u></u>
下列人士應佔本年度全面開支總額：		
本公司擁有人	(100,036)	(98,702)
非控股權益	<u>(3,866)</u>	<u>(4,203)</u>
	<u><u>(103,902)</u></u>	<u><u>(102,905)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零二零年三月三十一日

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		44,027	58,141
使用權資產		20,387	–
投資物業		69,382	77,457
無形資產		10,250	–
預付土地租賃款項		–	4,163
於一間聯營公司之投資		91,000	99,985
於一間合營公司之投資		–	–
按公允值計入其他全面收益之金融資產		–	290
預付款項及按金		230	1,880
		<u>235,276</u>	<u>241,916</u>
流動資產			
存貨		8,802	7,784
應收賬款	11	8,338	25,623
應收貸款及應收利息	12	11,129	20,022
預付款項、按金及其他應收款項		36,656	111,750
按公允值計入損益之金融資產		51,022	6,705
現金及現金等價物		28,441	13,937
		<u>144,388</u>	<u>185,821</u>
流動負債			
應付賬款	13	5,113	7,707
合約負債		7,279	12,639
其他應付款項、應計款項及已收按金	14	72,918	67,924
計息銀行及其他借貸		30,513	20,749
融資租賃承擔		–	1,255
租賃負債		90	–
應付所得稅		15,528	16,340
		<u>131,441</u>	<u>126,614</u>
流動資產淨值		<u>12,947</u>	<u>59,207</u>
總資產減流動負債		<u>248,223</u>	<u>301,123</u>

綜合財務狀況表 (續)
於二零二零年三月三十一日

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動負債			
已收按金	14	67	159
遞延稅項負債		2,351	2,225
融資租賃承擔		–	291
計息其他借貸		8,262	–
租賃負債		16,985	–
		<u>27,665</u>	<u>2,675</u>
資產淨值		<u>220,558</u>	<u>298,448</u>
權益			
股本	15	60,655	40,437
儲備		168,740	262,982
		<u>229,395</u>	<u>303,419</u>
本公司擁有人應佔權益		229,395	303,419
非控股權益		(8,837)	(4,971)
		<u>220,558</u>	<u>298,448</u>
權益總額		<u>220,558</u>	<u>298,448</u>

附註

1. 一般資料

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司。本公司之註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司為投資控股公司。本公司的附屬公司主要從事眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣、物業投資、債務及證券投資及電影投資及發行業務。

除另有所指外，綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

2. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度採用的新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第16號	租賃
香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
香港財務報告準則第9號之修訂本	具有負補償的提前付款特性
香港會計準則第19號之修訂本	計劃修訂、縮減或結清
香港會計準則第28號之修訂本	於聯營公司及合營公司之長期權益
香港財務報告準則之修訂本	二零一五年至二零一七年週期之年度改進

除下文有關香港財務報告準則第16號「租賃」的影響所作出的解釋外，就本年度應用其他已生效新訂及經修訂準則對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及財務表現及／或載列於該等綜合財務報表的披露並無重大影響。

香港財務報告準則第16號租賃

本集團於本年度已首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號已取代香港會計準則第17號「租賃」（「香港會計準則第17號」）及相關詮釋。

租賃的定義

本集團已選擇可行權宜方法，就先前應用香港會計準則第17號識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號，惟不就先前並未識別為包括租賃的合約應用是項準則。因此，本集團並無重新評估於首次應用日期前已存在的合約。就於二零一九年四月一日或之後簽訂或修訂的合約而言，本集團根據香港財務報告準則第16號的規定應用租賃定義評估合約是否包括租賃。應用租賃的新定義於二零一九年四月一日對本集團的財務狀況並無重大影響。

作為承租人

本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號，而累計影響於二零一九年四月一日首次應用當日確認。

於二零一九年四月一日，本集團已按相當於相關租賃負債的款項確認額外租賃負債及使用權資產。比較資料不予重列。

於過渡期間應用香港財務報告準則第16號項下的經修訂追溯法時，本集團按逐項租賃基準就先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃且與各租賃合約相關的租賃應用以下可行權宜方法：

- (i) 依賴應用香港會計準則第37號「撥備、或然負債及或然資產」所作出的租賃是否繁重的評估，作為減值審閱的替代方法；
- (ii) 選擇不確認租賃期於首次應用日期起12個月內完結的租賃之使用權資產及租賃負債；
- (iii) 於首次應用日期計量使用權資產時撇除初始直接成本；
- (iv) 對在相似經濟環境下屬相似類別相關資產且剩餘期限相近的租賃組合採用單一貼現率。特別是，有關於香港的物業的若干租賃貼現率乃按組合基準釐定；及
- (v) 於釐定本集團具延長及終止選擇權之租賃的租期時，根據首次應用日期的事實及情況進行事後確認。

於就先前分類為經營租賃的租賃確認租賃負債時，本集團已應用首次應用日期相關集團實體的增量借貸率。相關集團實體已應用的加權平均增量借貸率為介乎每年3.0%至9.0%。

	於二零一九年 四月一日 千港元
於二零一九年三月三十一日所披露的經營租賃承擔	32,360
按相關增量借貸率貼現的租賃負債	20,440
減：可行權宜方法－租賃期自首次應用日期起12個月內完結的租賃	(79)
加：於二零一九年三月三十一日確認的融資租賃承擔	413
於二零一九年四月一日的租賃負債	20,774
分析為	
流動	2,160
非流動	18,614
	20,774

於二零一九年四月一日使用權資產的賬面值包括下列各項：

	使用權資產 千港元
於應用香港財務報告準則第16號後確認的經營租賃相關之使用權資產	20,361
自預付租賃付款重新分類	4,279
根據香港會計準則第17號計入物業、廠房及設備的金額 — 過往分類為融資租賃的資產	<u>466</u>
	<u>25,106</u>

於二零一九年四月一日綜合財務狀況表確認的款項已作出以下調整。未受變動影響的項目並未列入：

	先前於 二零一九年 三月三十一日 報告的賬面值 千港元	調整 千港元	於二零一九年 四月一日 香港財務報告 準則第16號 項下的賬面值 千港元
非流動資產	241,916	20,477	262,393
使用權資產	–	25,106	25,106
預付土地租賃款項	4,163	(4,163)	–
物業、廠房及設備	58,141	(466)	57,675
流動資產	185,821	(116)	185,705
預付款項、按金及其他應收款項	111,750	(116)	111,634
流動負債	126,614	2,038	128,652
租賃負債	–	2,160	2,160
融資租賃承擔	1,255	(122)	1,133
非流動負債	2,675	18,323	20,998
租賃負債	–	18,614	18,614
融資租賃承擔	291	(291)	–

已頒佈但未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本

本集團並無提前應用下列已頒佈但未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第17號	保險合約 ¹
香港財務報告準則第3號之修訂本	業務的定義 ²
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產 出售或注資 ³
香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號之修訂本	重大的定義 ⁴
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂本	利率基準改革 ⁴

¹ 於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間生效。

² 對收購日期於二零二零年四月一日或之後開始的首個年度期間開始或其後之業務合併及資產收購生效。

³ 於待定期限或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零二零年四月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預期，於可見將來應用尚未生效的新訂香港財務報告準則及其修訂本將不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務由業務單位組成，以及有以下四個可申報經營分部（二零一九年：五個可申報經營分部）：

- (a) 從事製造及買賣眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣分部；
- (b) 從事租賃物業以賺取租金收入之物業投資分部；
- (c) 從事金融工具及有價股份投資之債務及證券投資分部；及
- (d) 從事電影版權及電影投資及發行之電影投資及發行分部。

管理層監察本集團各經營分部之業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現乃根據可申報分部的溢利／虧損（即計量經調整除稅前溢利／虧損）評估。經調整除稅前溢利／虧損乃與本集團除稅前溢利／虧損貫徹計量，惟有關計量並不包括銀行利息收入、應收貸款利息收入、財務費用及未分配收益以及企業及其他未分配開支。

於本年度，本集團重新調整其內部呈報架構，導致其可呈報分部的組成發生變動。鑒於縮減放債業務，本年度，本集團按集團基準管理先前於放債業務項下的資源。因此，放債業務概無呈列獨立分部資料。

分部資產不包括其他未分配總辦事處及企業資產，其中包括現金及現金等值物以及於一間合營公司之投資及與一間合營公司之結餘、物業、廠房及設備以及應收貸款及應收利息，此乃由於該等資產按集團基準管理。

分部負債不包括其他未分配總辦事處及企業負債，其中包括計息銀行及其他借貸、應付稅項、遞延稅項負債及其他應付款項、應計款項及已收按金，此乃由於該等負債按集團基準管理。

分部間銷售及轉讓乃參考以當時市價向第三方銷售之售價而進行。

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	總計 千港元
就截至二零二零年 三月三十一日止年度而言					
分部收益	62,609	2,768	-	1,529	66,906
分部間收益	-	(660)	-	-	(660)
來自外部客戶之收益	<u>62,609</u>	<u>2,108</u>	<u>-</u>	<u>1,529</u>	<u>66,246</u>
分部虧損	(35,360)	(5,006)	(1,588)	(53,108)	(95,062)
銀行利息收入					23
應收貸款利息收入					2,187
企業及其他未分配開支					(15,245)
財務費用					(5,111)
分佔一間合營公司之溢利	103	-	-	-	103
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	10,712	10,712
除稅前虧損					<u>(102,393)</u>

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	總計 千港元
分部資產	<u>109,925</u>	<u>69,865</u>	<u>5,967</u>	<u>154,316</u>	<u>340,073</u>
企業及其他未分配資產					<u>39,591</u>
資產總額					<u>379,664</u>
分部負債	<u>74,233</u>	<u>795</u>	<u>35</u>	<u>24,625</u>	<u>99,688</u>
企業及其他未分配負債					<u>59,418</u>
負債總額					<u>159,106</u>
其他分部資料：					
分佔一間合營公司之溢利	103	-	-	-	103
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	10,712	10,712
折舊及攤銷 未分配	(5,480)	(309)	-	(3,150)	(8,939)
					<u>(299)</u>
					<u>(9,238)</u>
滯銷存貨撥備	(66)	-	-	-	(66)
應收賬款減值	(2,013)	-	-	-	(2,013)
應收貸款及應收利息減值 未分配	-	-	-	-	-
					<u>(9,480)</u>
					<u>(9,480)</u>
撥回於一間合營公司之投資減值 虧損及貸款予一間合營公司	98	-	-	-	98
添置物業、廠房及設備項目	1,087	-	-	279	1,366
於一間聯營公司之投資減值虧損	-	-	-	(18,543)	(18,543)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(18,543)</u>	<u>(18,543)</u>

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	放債 千港元	總計 千港元
就截至二零一九年 三月三十一日 止年度而言						
分部收益	169,287	2,644	1,300	1,102	4,948	179,281
分部間收益	-	(330)	-	-	-	(330)
來自外部客戶之收益	169,287	2,314	1,300	1,102	4,948	178,951
分部(虧損)/溢利	(45,611)	1,663	(686)	(27,830)	(24,328)	(96,792)
銀行利息收入						13
企業及其他未分配開支						(16,226)
財務費用						(2,231)
分佔一間合營公司之溢利	350	-	-	-	-	350
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	11,525	-	11,525
除稅前虧損						(103,361)
分部資產	124,127	77,457	6,705	184,809	20,702	413,800
企業及其他未分配資產						13,937
資產總額						427,737
分部負債	72,046	354	-	17,575	-	89,975
企業及其他未分配負債						39,314
負債總額						129,289
其他分部資料：						
分佔一間合營公司之溢利	350	-	-	-	-	350
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	11,525	-	11,525
折舊及攤銷	(8,996)	(69)	(182)	(1,233)	-	(10,480)
滯銷存貨撥備撥回	1,070	-	-	-	-	1,070
應收賬款減值	(11)	-	-	-	-	(11)
應收貸款及應收利息減值	-	-	-	-	(28,844)	(28,844)
於一間合營公司之 投資減值虧損及 貸款予一間合營公司	(162)	-	-	-	-	(162)
添置物業、廠房及設備項目	5,341	236	-	3,789	-	9,366
於一間聯營公司之 投資減值虧損	-	-	-	(21,000)	-	(21,000)

地域資料

(a) 來自外部客戶之收益

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
歐洲	14,485	23,733
美洲	40,586	53,859
中華人民共和國(「中國」)(包括香港)	8,884	96,908
其他亞洲國家	2,091	3,674
其他	200	777
	<u>66,246</u>	<u>178,951</u>

上述收益資料乃根據客戶所在地劃分。中國(包括香港)分部主要指從位於中國(包括香港)之承租人收取之租金收入，向位於香港的代理商及零售商銷售眼鏡產品，投資於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市的證券公允值收益，及來自香港的放債利息收入。董事認為香港之代理將本集團產品主要出口予位於歐洲及美洲的最終客戶。

(b) 非流動資產

本集團所有重大營運資產均位於中國(包括香港)。因此，並無呈列分部資產之地域資料。

有關主要客戶之資料

於相關年度來自為本集團貢獻總收益10%以上的個人客戶之收益如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
客戶A—美國	28,911	30,174
客戶B—中國	不適用*	82,220

* 截至二零二零年三月三十一日止年度客戶B的收益並無為本集團貢獻總收益10%以上。

4. 收益及其他收入

收益指扣除退貨撥備及貿易折扣後售出貨品之發票淨值、總租金收入以及電影發行代理及佣金收入。

本集團收益及其他收入之分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益		
銷售貨品	62,609	169,287
租賃投資物業之租金收入	2,108	2,314
放債業務之利息收入	–	4,948
電影發行代理及佣金收入	1,529	1,102
按公允值計入損益之金融資產之公允值收益淨額		
–按公允值計入損益之股權投資	–	1,300
	66,246	178,951
其他收入及收益		
銷售廢料	323	68
會計服務費	1,080	1,260
銀行利息收入	23	13
應收貸款利息收入	2,187	–
租賃機器之租金收入	1,327	–
按公允值計入損益之金融資產之公允值收益淨額		
–按公允值計入損益之股權投資	2,306	–
出售物業、廠房及設備項目之收益	177	27
投資物業公允值變動之收益	–	2,100
其他應付款項撥回	692	363
撥回於一間合營公司之投資減值虧損及 貸款予一間合營公司	98	–
其他	783	905
	8,996	4,736

「按公允值計入損益之金融資產之公允值收益淨額–按公允值計入損益之股權投資」先前於截至二零一九年三月三十一日止年度的「收益」呈列。為與本年度的呈列相對應，該金額於本年度的「其他收入及收益」呈列。

5. 其他經營開支

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
應收賬款減值 (附註11)	2,013	11
應收貸款及應收利息減值 (附註12)	9,480	28,844
其他應收款項減值	127	–
於一間聯營公司之投資減值虧損	18,543	21,000
於一間合營公司之投資減值虧損及貸款予一間合營公司	–	162
物業、廠房及設備減值虧損	2,706	–
投資物業公允值變動之虧損	2,088	–
按公允值計入損益之金融資產之公允值虧損		
–於電影製作之投資	13,647	–
其他	66	–
	48,670	50,017

6. 融資成本

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行及其他借貸的利息	4,506	2,219
融資租賃利息	30	12
租賃負債利息	575	—
	<u>5,111</u>	<u>2,231</u>

7. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損於扣除／（計入）下列各項後達致：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
已售存貨成本*	56,592	161,832
物業、廠房及設備折舊	6,077	10,364
使用權資產折舊	1,411	—
預付土地租賃款項之攤銷	—	116
無形資產之攤銷	1,750	—
核數師酬金		
— 審核服務	1,225	1,200
— 非審核服務	50	—
土地及樓宇之最低經營租約租金	—	7,199
短期租賃開支	2,164	—
僱員福利開支（不包括董事及行政總裁酬金）：		
— 工資、薪金及其他福利	32,938	49,952
— 退休金計劃供款**	1,989	5,383
	<u>34,927</u>	<u>55,335</u>
租金收入總額	(2,108)	(2,314)
減：賺取租金之投資物業所產生之直接經營開支 （包括維修及保養）*	294	259
租金收入淨額	<u>(1,814)</u>	<u>(2,055)</u>
滯銷存貨撥備／（撥回）*	66	(1,070)
匯兌虧損，淨額	<u>4,569</u>	<u>2,285</u>

* 列入綜合損益表中之「銷售及服務成本」。

** 於報告期末，本集團並無已沒收退休金計劃供款可供削減未來年度之退休金計劃供款（二零一九年：無）。

8. 所得稅抵免

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
即期－香港		
本年度支出	-	-
即期－其他地區		
本年度支出	(1)	(1)
過往年度超額撥備	779	637
遞延稅項支出	(70)	(116)
	<u>708</u>	<u>520</u>
本年度稅項抵免總額	<u>708</u>	<u>520</u>

由於本集團於本年度並無產生任何應課稅溢利，故並未計提香港利得稅撥備。其他地區應課稅溢利已根據本集團經營所在司法權區的現行稅率計稅。

9. 股息

董事會概無建議派付截至二零二零年三月三十一日止年度之任何股息（二零一九年：無）。

10. 本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額乃按本公司擁有人應佔本年度虧損98,399,000港元（二零一九年：99,090,000港元）及年內已發行普通股加權平均數約442,398,000股（二零一九年：415,894,000股）計算。

就計算截至二零一九年三月三十一日止年度的每股基本虧損所採納的普通股加權平均數已作調整，以計及本公司於二零二零年二月十八日進行供股產生的影響。

由於截至二零二零年及二零一九年三月三十一日止年度或於該等日期本集團並無已發行具攤薄潛力之普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

11. 應收賬款

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
應收賬款	10,671	25,943
減：已確認減值虧損	(2,333)	(320)
	<u>8,338</u>	<u>25,623</u>

於各報告期末按發票日期呈列之應收賬款(扣除撥備)之賬齡分析如下:

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
90日內	8,146	17,734
91至180日	39	7,851
181至360日	153	38
	<u>8,338</u>	<u>25,623</u>

就應收賬款確認的減值虧損之變動如下:

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
於年初	320	309
已確認減值虧損(附註5)	2,013	11
於年末	<u>2,333</u>	<u>320</u>

被視為未減值之應收賬款賬齡分析如下:

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
未逾期或減值	4,408	12,152
逾期少於一個月	3,017	5,239
逾期一至三個月	876	343
逾期超過三個月	37	7,889
	<u>8,338</u>	<u>25,623</u>

未逾期或減值之應收款項與許多近期並無拖欠記錄之不同客戶有關。

已逾期但並未減值之應收款項與多名與本集團過往記錄良好之獨立客戶有關。按照過往經驗,本公司董事認為毋須就該等結餘作出減值撥備,原因為信貸質素並無重大轉變,有關結餘仍被視為可全數收回。

12. 應收貸款及應收利息

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
無抵押應收貸款及應收利息	21,249	48,866
減：已確認減值虧損	<u>(10,120)</u>	<u>(28,844)</u>
	<u>11,129</u>	<u>20,022</u>

該等應收貸款按10%至15%的實際利率按攤銷成本列賬。應收貸款及其應收利息將由借款人於一年內在其各自的到期日結清。由於該等應收貸款涉及多名不同借款人，故本公司董事認為，該等應收貸款並無信貸風險集中情況。該等貸款之授出乃由本集團管理層批准及監督。本集團並無就其應收貸款結餘持有任何抵押品或其他信用增級。該等應收貸款的賬面值與其公允值相若。

應收貸款減值撥備變動如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
年初	28,844	-
本年度確認之減值虧損 (附註5)	9,480	28,844
本年度撇銷*	<u>(28,204)</u>	<u>-</u>
年末	<u>10,120</u>	<u>28,844</u>

* 應收貸款及應收利息28,204,000港元與多名不同借款人有關。本集團已採取多項行動（包括就長期逾期借款人還款採取訴訟程序），而認為收回該款項的可能性極低。該等應收貸款及應收利息已因管理層對該等應收款項可收回性的進一步評估而撇銷。

被視為未減值之應收貸款及應收利息賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
未逾期或減值	<u>11,129</u>	<u>20,022</u>

未逾期或減值之應收款項與多名不同客戶有關。基於過往經驗，董事認為，除根據預期信貸虧損撥備作出減值虧損外，毋須就該等結餘作出額外減值撥備，原因為信貸質素並無重大轉變。

13. 應付賬款

於各報告期末按付款到期日呈列之應付賬款之賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
90日內	4,592	7,208
91至180日	157	153
181至360日	245	15
超過360日	119	331
	<u>5,113</u>	<u>7,707</u>

應付賬款為不計息及一般按90日（二零一九年：90日）付款期付清。

14. 其他應付款項、應計款項及已收按金

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
應付關連人士款項	15,319	9,813
其他應付款項	16,492	12,968
應計款項	11,920	14,718
已收按金	<u>29,254</u>	<u>30,584</u>
	72,985	68,083
減：非流動部分	<u>(67)</u>	<u>(159)</u>
	<u>72,918</u>	<u>67,924</u>

除已收租金按金的非流動部分為不計息及毋須於一年內償還外，餘下結餘為不計息及須按
要求償還。

已收按金包括過往年度出售一間附屬公司收到的款項人民幣26,000,000元。該結餘已由買方
向本集團另一附屬公司支付。該等已收按金可於外幣匯款程序完成前與計入綜合財務狀況
表之預付款項、按金及其他應收款項的出售應收款項人民幣26,000,000元抵銷。

15. 股本

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
法定：		
1,000,000,000股每股面值0.10港元之股份	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
606,553,684股（二零一九年：404,369,123股） 每股面值0.10港元之股份	<u>60,655</u>	<u>40,437</u>

本公司已發行股本之變動如下：

	已發行 股份數目	股本 千港元
於二零一八年四月一日	388,369,123	38,837
發行新股份（附註a）	<u>16,000,000</u>	<u>1,600</u>
於二零一九年三月三十一日及二零一九年四月一日	404,369,123	40,437
根據供股發行新股份（附註b）	<u>202,184,561</u>	<u>20,218</u>
於二零二零年三月三十一日	<u>606,553,684</u>	<u>60,655</u>

附註：

- (a) 於二零一八年七月十一日，16,000,000股普通股按發行價每股2.50港元獲配發，總代價為40,000,000港元。該等股份乃根據本公司於二零一七年九月二十八日之股東週年大會授予董事之一般授權發行。有關詳情請參閱本公司日期為二零一八年七月十一日的公告。
- (b) 於二零二零年二月十八日，本公司完成其供股並按每持有兩股現有股份獲發一股供股股份之基準發行202,184,561股供股股份，認購價為每股供股股份0.14港元（「供股」）。經扣除股份發行開支約2,293,000港元後，自供股收取的現金所得款項淨額約26,012,000港元，擬用於償還本集團之債務及用作本集團之一般營運資金。供股已令本公司之股本及股份溢價分別增加約20,218,000港元及5,794,000港元。該等供股股份於所有方面與本公司於該日已發行普通股具有平等地位。請參閱本公司日期為二零二零年二月十七日的公告。

股息

本公司董事會概無建議派付截至二零二零年三月三十一日止年度（「本年度」）之任何股息（二零一九年：無）。

管理層討論及分析

業務回顧

於本年度內，本集團錄得除稅前虧損約102,400,000港元。於本年度內，本公司擁有人應佔虧損約98,400,000港元（二零一九年：約99,100,000港元）。

於本年度內，總收益約為66,200,000港元，較截至二零一九年三月三十一日止年度錄得之約179,000,000港元減少約63.0%。本集團的業務包括4個分部，即眼鏡架及太陽眼鏡製造及貿易、物業投資、債務及證券投資以及電影投資及發行（二零一九年：包括5個分部，即眼鏡架及太陽眼鏡製造及貿易、物業投資、債務及證券投資、電影投資及發行以及放債）。

總收益之大部分乃來自銷售眼鏡架及太陽眼鏡。該收益減少約63.0%或約106,700,000港元（二零一九年：169,300,000港元）。由於本集團終止與一名業務戰略合作夥伴之合作，而該合作夥伴於上一年度貢獻大額收益，故眼鏡銷量顯著減少。

就物業投資而言，租金收入由二零一九年的約2,300,000港元輕微下降至二零二零年的約2,100,000港元，但對本集團的運營而言仍然屬相對不重大。

就債務及證券投資分部而言，本集團已錄得分部虧損約1,600,000港元（二零一九年：700,000港元）。於二零二零年三月三十一日，本集團證券投資之公允值為約5,700,000港元。管理層將繼續採取審慎的投資方式，密切關注股市。本集團將謹慎尋找投資機會。

就電影投資及發行分部而言，本集團於二零一八年七月收購星皓文化有限公司（中國一家主要電影發行商之控股公司）25%的權益，該公司於中華人民共和國（「中國」）境內的電影發行業務表現良好。該公司於本年度發行五部影片，錄得稅後利潤約42,800,000港元，已超額完成利潤保證。

展望

本集團認為於下一財政年度眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣業務將充滿挑戰。新型冠狀病毒（或稱COVID-19）（「COVID-19」）造成的前所未有的經濟中斷給全球帶來了動蕩及挑戰。儘管若干地區的COVID-19疫情似乎已得到控制，董事會認為，由於經濟停擺造成的影響是實質性及長期性，於本公告日期尚無法估計其影響。本集團將考慮是否增加產品製造及生產的外包，以替代利用其自有生產能力，以根據當前及未來市況實現最佳營商模式。

然而，另一方面，本集團認為，中國電影市場危機與機會並存。中國電影市場二零一九年依然保持不斷增長之勢頭，全國電影票房人民幣642.66億元，較二零一八年同期增長5.4%，依然為僅次於北美的全球第二大電影市場；全國新增銀幕9,708塊，銀幕總數達69,787塊，已連續多年穩居世界電影銀幕數量首位，全球領先的地位更加鞏固；全國觀影人次達17.27億，亦較二零一八年增長0.11億人次。

進入二零二零年以來，由於新冠病毒疫情爆發的影響，使電影市場受到巨大衝擊，電影票房損失達人民幣百億元以上。但隨著中國大陸地區的疫情得到控制，國家也相繼出台《關於暫免徵收國家電影事業專項資金政策的公告》、《關於電影等行業稅費支持政策的公告》、《關於做好電影專項貼息支持影院應對疫情有關工作的通知》等一系列優惠政策支持電影行業發展，中國電影市場正在逐漸復蘇。

本集團將穩步運營既有的電影業務，在已開展的電影投資、電視劇投資、劇本及影視版權買賣、藝人經紀等方面進一步加強管理，提升業務質素。與此同時，本集團審慎關注電影業務上下游產業鏈及文化娛樂行業的投資機會。本集團將抱持審慎的態度穩步發展電影投資及發行業務。

資本承擔及或然負債

於二零二零年三月三十一日，本公司就購買物業、廠房及設備並無已訂約但未撥備之資本承擔（二零一九年：無）。於二零二零年三月三十一日，本公司並無有關就其附屬公司獲授一般銀行融資向銀行提供企業擔保的或然負債（二零一九年：無）。

報告期後事項

於二零二零年五月十九日，高雅眼鏡投資有限公司（本公司一間間接全資附屬公司）（作為賣方）與康栢醫療用品有限公司（「買方」）訂立臨時買賣協議，據此，賣方已同意出售及買方已同意購買該物業，代價約為10,260,000港元。有關詳情請參閱本公司於二零二零年五月二十日刊發標題為「須予披露交易－出售物業」之公告。

流動資金及財務資源

於二零二零年三月三十一日，本集團的財務狀況為現金及現金等值物約28,400,000港元（二零一九年：13,900,000港元）、短期借貸約30,500,000港元（二零一九年：20,700,000港元），以及負債與權益比率（以非流動負債佔本公司擁有人應佔權益的百分比表示）約12.1%（二零一九年：0.9%）。於二零二零年三月三十一日，本公司的非流動負債主要由遞延稅項負債、已收按金、融資租賃下之責任、計息其他借貸及租賃負債組成，分別約2,400,000港元、100,000港元、零港元、8,300,000港元及17,000,000港元（二零一九年：2,200,000港元、200,000港元、300,000港元、零港元及零港元），合共約為27,700,000港元（二零一九年：2,700,000港元）。於二零二零年三月三十一日，本公司擁有人應佔本集團權益約為229,400,000港元（二零一九年：303,400,000港元）。

企業管治

企業管治守則

董事會致力達至及保持高水平之企業管治常規及程序以履行其責任。董事會相信，良好企業管治可讓股東獲得最大利益。本公司一直瞭解透明度及問責性之重要性。本集團已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，作為自身之企業管治常規守則。董事認為，本公司於本年度一直遵守守則，惟下列偏離情況除外：

守則條文第A.2條

守則條文第A.2條訂明管理董事會與日常管理業務之間應有明確的職責劃分。於本年度，董事會並未委任任何董事擔任主席。董事會將酌情在即將舉行的例會上審閱目前的狀況（倘適用）。

守則條文第C.2.3(e)及F條

- (a) 本公司截至二零一九年三月三十一日止年度之業績公告及年報根據相關上市規則第13.49(1)及13.46(2)(a)條分別須於二零一九年六月三十日及二零一九年七月三十一日前發佈及刊發出現延遲。此外，本公司根據相關上市規則第13.46(2)(b)條須於二零一九年九月三十日前召開股東週年大會出現延遲。該等違規事宜引致偏離守則條文第C.2.3(e)條。上述延遲乃因本公司核數師變動所致。前任核數師於二零一九年五月三十一日辭任，而現任核數師只可於二零一九年八月九日獲委任。本公司已透過公告將上述事項的進展告知股東及潛在投資者。最終，業績公告及年報已於聯交所及本公司網站公佈及刊發，而本公司股東週年大會亦已召開。董事會認為，上述延遲乃屬一次性事件，上述事項最終得到整改且本公司已遵守上市規則之規定，將上述事項之進展告知股東及投資者。
- (b) 由於董事於本年度內辭任及並無適時填補臨時空缺，故董事會於大部分時間僅由一名獨立非執行董事組成，從而違反上市規則第3.10(1)與(2)、3.10(A)、3.21、3.25及3.27條。該等違規事宜引致偏離守則條文第C.2.3(e)條文。於董事會委任新董事後，上述上市規則違規事宜已獲更正。

- (c) 於本公司當時的公司秘書於本年度內辭任及並無適時填補臨時空缺後，本公司於大部分時間並無公司秘書，從而違反上市規則第3.28條。該違規偏離守則條文第C.2.3(e)及F條。於隨後委任一名新公司秘書後，上述上市規則的違規事宜已獲更正。
- (d) 於授權代表於本年度內辭任及並無適時填補臨時空缺後，本公司於大部分時間並無任何授權代表，從而構成對上市規則第3.05條之違反。該等違規事宜引致偏離守則條文第C.2.3(e)條。於隨後委任一名新授權代表後，上述對上市規則的違反已獲更正。

守則條文第C.2.5條

守則條文第C.2.5條訂明上市公司應設立內部審核職能。本公司於過往將分析及獨立評估其風險管理及內部控制制度充足性及有效性的內部審核職能外包予獨立專業公司。

於本年度，審核委員會已根據本公司的政策及程序手冊對本公司的風險管理及內部控制制度進行穿行測試、訪問管理層且與管理層進行討論彼等的效率以及對彼等工作中所發現的問題之整改進行跟進，從而履行其職能。董事會認為，於本年度，審核委員會已遵守守則條文第C.2.5條。

守則條文第A.4.1條

守則條文第A.4.1條訂明非執行董事須按特定年期委任，可予膺選連任。除許文浩先生（其最初任期為兩年並可按年重續）外，本公司其他現有獨立非執行董事並無特定委任年期。所有非執行董事須根據本公司之公司章程細則於股東週年大會上輪值告退及可膺選連任。公司章程細則規定每名董事須於上屆獲選或重選後不遲於本公司隨後舉行之第三屆股東週年大會上退任。此外，任何獲董事會委任以填補臨時空缺或出任額外董事（包括非執行董事）之人士須在該委任隨後舉行之股東大會上告退，惟可膺選連任。因此，董事會認為該等規定足以達至有關守則條文之相關目標。

守則條文第A.5.1條

由於董事於本年度內辭任及並無適時填補臨時空缺，本公司提名委員會於大部分時間並無任何成員，從而偏離守則條文第A.5.1條。於委任新董事後，對守則條文第A.5.1條之有關偏離已獲更正。

審閱本年度綜合財務報表

本公司審核委員會（「審核委員會」）（由本公司三名獨立非執行董事組成）已連同本集團核數師中正天恆會計師有限公司（「中正天恆」）審閱本集團本年度經審核綜合財務報表。根據是項審閱以及與本公司管理層的討論，審核委員會信納經審核綜合財務報表乃根據適用會計準則編製，並公平呈列本集團於二零二零年三月三十一日之財務狀況及本年度業績。

中正天恆會計師有限公司的工作範圍

本初步公告所載本集團之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及其相關附註之數據已得到本集團之核數師中正天恆同意，該等數字乃本集團之財政年度綜合財務報表所列之數字。中正天恆就此進行的工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱業務準則或香港核證業務準則而進行的核證服務，故此中正天恆概不就初步公告發表任何保證。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

刊發年報

本公司二零一九年至二零二零年年報及股東週年大會通告將於適當時候寄發予本公司股東，並刊載於聯交所網站 (<https://www.hkexnews.hk>) 及本公司網站 (<http://www.irasia.com/listco/hk/eleganceoptical>)。

代表董事會
高雅光學國際集團有限公司
執行董事
鍾育麟

香港，二零二零年六月二十九日

於本公告日期，執行董事為鍾育麟先生及陳仲然先生；以及獨立非執行董事為文偉麟先生、鄭振民先生及許文浩先生。